2. *De hominis vocatione integre exponenda.* Multiplex est conditio hominis. Homo et ordini naturali et ordini supernaturali subiicitur; in natura sua radicaliter bonus est, sed obnoxius est peccato; vocationem suam adimplet et in muneribus terrestribus perficiendis et in ipso Deo colendo. Si plene et recte vocationem hominis exprimere intendimus, oportet ut attendamus ad hanc complexitatem conditionis humanae.

Textus autem schematis dum expositionem integrae vocationis humanae in suo titulo promittit, in sua autem introductione procedit ac si unica difficultas et tentatio christianorum esset opera terrestria despiciere et solis rebus supernaturalibus sese devovere.

Sane christiani multum indigent ut plene affirmetur vocationem supernaturalem hominis peragi et perfici in temporali implicatione. Tantum enim debilitatur et falsificatur vita christiana ex illo dualismo quo munera temporalia tenentur tanquam aliena vel saltem suspecta pro fide christiana, quo ideo fidelitas Evangelio prosequitur extra mundum reale. Cum praecipuus scopus capitis sit fideles invitare ut sollicite curent de muneribus temporalibus adimplendis, eis inculcare oportet vocationem suam in ipsis negotiis terrestribus peragendam esse. Itaque valde decet ut hominum vocatio de mundo aedificando in luce fidei strenue affirmetur et fusius exponatur.

Aliae tamen sunt difficultates christianorum; et aliae sunt quaestiones, forsitan subtiliores, quae in vita fidelium ponuntur. Quenam sit relatio inter munera proprie religiosa et opera terrestria? Nonne « vita spiritualis », ut dicitur, superflua sit, cum Dei consilium de homine iam absolvitur in fideli adimplentione munerum temporalium?

Quaestiones illae non sunt fictivae. Multi sunt fideles qui afficiuntur tentatione derelinquendi munera proprie religiosa; et, de facto, generalis habetur crisis exercitationis religiosae (crise de la pratique religieuse). Homines, mundo agitato perturbati, silentium difficillime faciunt, orationi rarius operam dant. Praeterea christiani, quo magis in mundo intricato et difficili implicantur, eo magis fidem suam perspiciendam et interrogandam habent atque munera sua temporalia vita interiori illuminare debent.

Ut illud spirituale problema apte tractetur, non sufficit ut in alio schemate postuletur omnium participatio sacrae liturgiae. Quaestio enim de harmonia et nexu et recta proportionem quae homo instituere debet inter terrena et religiosa munera sua vivide poni debet. Praesens autem caput quod merito titulum habet « de integra vocatione hominis » aptissimus locus est ubi illud problema utiliter enucleari potest.

Denique difficultatem aliam habent homines hodierni de qua melius tractare oporteret in cap. I: nempe arduum problema de malo et dolore

quod magno impedimento est fidei plurimorum. Doctrina christiana de illo problemate omnino necessaria videtur ad rectam interpretationem integrae vocationis hominis.

Schema autem problema de malo non tangit nisi affirmando existentiam peccati et necessitatem Christi ut ordo socialis instaurari posset secundum iustitiam et caritatem. De conceptu christiano doloris nihil dicitur. Proponere vellem ergo ut ibi diceretur quomodo in doctrina christiana dolor intelligitur ut participatio muneris redemptrici Christi. Sic, et illi omnes qui dolent et patiuntur, melius inveniunt in expositione nostra de sensu vitae humanae lumen et solatium. Dixi.

2

EXC.MUS P. D. IOANNES PIETRASZKO
Episcopus tit. Turriblandensis, aux. Cracoviensis

Venerabiles Patres et omnes carissimi praesentes,

Multa ex iis quae proponere volebam, hac in aula iam dicta sunt, ideo pauca solummodo addere audeo.

Videtur mihi, quod antequam de ipsa vocatione hominis sermo erit, primum de ipso fundamento vocationis humanae aliqua dicere oportet, nempe de illo statu rerum, in quo homo de die in diem vivit atque laborat. Illis omnibus, qui nos audiunt et audient, clare enucleare debemus ipsum conceptum « mundi », ut manifestum sit, quid cogitat et sentit Ecclesia, cum termino « mundus » utitur. Hoc explicare oportet et quidem non in forma speculationis theologicae, neque verbis abstractis, sed lingua clara et simplici, qua scil. homines in vita sua quotidiana utuntur.

In ista enucleatione ipsa realitas mundi sub tribus aspectibus considerari potest: 1. prout a Deo creata et homini qualicumque modo subiecta; 2. prout a Christo Domino redempta; et 3. prout ab homine modificata, eiusque ingenio, arte et labore mutata, in ordine materiali et spirituali evoluta et quidem iuxta vel contra mentem Creatoris. Hic tertius aspectus magni est momenti, praesentat enim causam sive magnitudinis hominis eiusque dignitatis, sive eius miseriae. Hic, et tantummodo hic, causa est, propter quam Christus Dominus versus mundum tremenda ista verba edixit: « mundus odit me » — « non pro mundo rogo »; hic causa est, propter quam diabolum « principem huius mundi » vocavit. Enucleatio ista, quam propono, respicit quandam recuperationem mundi in mente hominis moderni, nostris diebus praesertim absolute necessariam.

In certis enim regionibus terrae crescunt novae generationes, quae visionem istam theologicam mundi totaliter vel partialiter iam perdiderunt. Mundum dominium suum absolutum tractant et hoc mundo ita utuntur et abutuntur. Deum autem aliquem extraneum putant, haud raro aggressorem dicunt, praesertim quando de arduis eius praeceptis agitur. Istis omnibus *ista christiana*¹ renovata visio mundi necessaria videtur, ut vitam suam in spiritu evangelico ordinent atque responsabilitatem pro vita sua ordinanda sentiant. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

3

REV.MUS P. D. IOANNES PROU
Superior generalis Congr. Gallicae O.S.B.

Venerabiles Patres,

Haud parum confert ut, in pag. 8, n. 6, linn. 17-25 clare et adequate determinantur. Hic enim latet nodus totius quaestionis, gravissimae simul ac difficillimae, de relationibus inter naturam et gratiam. Paucis verbis, modo conciso simul et nitido, declarandum est quaenam sit illa « consecratio mundi » quae ex ipso solo facto Incarnationis Verbi Divini resultat: ut inde eruatur quaenam erit alia illa « consecratio mundi » quam Christi Ecclesia per sua membra quotidie peragere debeat usque ad adventum Domini.

Nonnulli hodierni auctores autumare videntur factum Incarnationis Verbi ex seipso ita omnes creaturas, sive spirituales sive corporales, consecrasse ut tota creatio in seipsa quamdam intrinsecam mutationem et elevationem subiisse dicenda esset; immo talis intrinseca mutatio et elevatio iam ab exordio mundi facta fuisset eo quod ipse Creator, ratione futurae Incarnationis, inde a primordio creationis, eam totam ad Christum venturum intrinsece ordinasset. Ex quo aliqui deduxerunt, inde ab initio mundi, totam naturam, etiam corporalem, ad ordinem supernaturalem elevatam, ex sese tendere, Deo quidem adiuvante sed per evolutionem connaturalem, non solum ad hominem, sed ad ipsum Christum.

Etsi perpulchra appareat talis conceptio, veritati tamen fidei videtur offendere, confusionismum quoddam periculosum implicans cui Concilium nullo modo favere decet.

Partem certam veritatis continet, quae omnino retinenda est. Data

Verbi Divini Incarnatione, omnes creaturas, per Dei providentiam supernaturalem, ad Christum ordinantur. Ipse Christus etenim est Alpha et Omega. Sed omnino distinguenda est duplex ordinatio cuius alia intrinseca, alia vero mere extrinseca est. Ordinatio intrinseca tantum habetur cum res ipsae ordinatae ita ditentur in propria realitate ut ex seipsis sic perfectis connaturaliter tendant ad finem illis impositum. Ordinatio autem est mere extrinseca cum illa quae ordinantur ex solis dispositionibus exterioribus ab agente superiore cognitae et effectae, ad finem superiorem quem intendit quodammodo inseruiunt.

His positis, cum de ordine supernaturali agatur qui totam naturam creatam transcendit, sola creatura spiritualis, quippe quae gratiae capax sit, elevari potest ad huiusmodi ordinem supernaturalem. In terra ergo, sola anima humana (et, mediante anima, corpus ipsi *personaliter*¹ unitum) intrinsece et immediate potest elevari ad ordinem supernaturalem proindeque ad mysterium Christi.

His perspectis propono ut textus pag. 8, linn. 17-25 ita *legatur*²:

« In Christo Iesu autem homo, *gratia illustratus, loquelam Dei in rerum ordinatione* audire et intelligere potest. Omnia enim per Ipsum et in Ipso creata sunt, qui est Verbum Patris. Ipse veniens in mundum verbis humanis altum sensum *tum rerum creaturarum, tum praesertim illarum gubernationis* revelavit. Verbum Patris, assumendo sua Incarnatione naturam humanam, totum hominem, corpus et animam, omneque creationis opus, ipsam quoque materiam, *unumquodque tamen iuxta modum suum*, ad altiorem evehit dignitatem, et omnia, etiam munera terrestria, altiori *inseri permisit* cum Deo habitudini quae naturam hominis excedit ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ in eadem persona. ² emendetur.

4

EXC.MUS P. D. IOSEPH GUERRA CAMPOS

Episcopus tit. Mutiensis, aux. Matritensis-Complutensis

Venerabiles Patres et Fratres dilectissimi,

Quae in cap. I dicuntur de integra hominis vocatione, respiciunt — prout annuntiavit exc.mus relator — quaestiones « quae praesertim a materialismo dialectico seu communismo atheistico moventur ».

Tamen de hac doctrina vix aliqua insinuantur in paucissimis lineis sub nn. 5 et 7. Iam plures Patres, post em.mos Suenens et Döpfner,

*ampliores expositiones postulaverunt. Et quidem momentum rei hoc exigit. Agitur enim non tantum de oblivione aut despectu alicuius partis vocationis humanae, sed de conatu integram vocationem extra Deum constituendi.*¹

Nec Concilium abstinere potest a praeparandis condicionibus ad optatum *perdifficile*² colloquium, pro quo *Summus Pontifex* in « *Ecclesiam suam* » *viam adumbravit.*³

Non explicabo res, quae omnibus notae sunt: ...⁴ Liceat aliqua tantum indicare ad textum reficiendum. Commissio ipsa videbit quo modo — brevi, ...⁵ absque terminologia nimis systematica — totam rem exponet.

De atheismo marxistico dum agat, schema ...⁶ debet in lucem proferre ea quae sunt vere characteristicae, ita ut non tantum a simplicioribus, verum etiam a doctoribus intelligamur...⁷

In primis, hoc notandum est. ...⁸ Apud multos, qui marxismo adhaerere videntur, atheismus induit solum formam indifferentiae vel agnosticismi; immo, apud aliquos componitur cum quadam religiositate, forte etiam christiana ...⁹. Iam vero, pro doctrinariis, et pro iis qui sunt vis motrix communismi hodierni, societas perfecta ...¹⁰, erit essentialiter athea ...¹¹, ex ontologica rerum necessitate fluens.

Ontologia haec non est materialismus crassus. *Agitur potius*¹² de *monismo naturalistico*: de unicitate, de autosufficiencia mundi experimentalis, ex quo, intra quem, tanquam suprema eiusdem manifestatio conscia, existit homo...¹³

Homo autem se perficit laborando supra mundum ...¹⁴, secundum leges evolutionis dialecticae, iuxta quas futurum absorbet ac superabit stadia priora. Perfectio illius futuri a marxistis contemplatur sub luce intuitionis, quam veram diceres: scil., perfectio et felicitas consistent in spontanea ac plena adaequatione hominis individui cum illis relationibus necessariis quibus ipse inseritur in realitatem totalem. Integratio, quae sit communio; non divisio aut oppositio. Submissio, quae sit liberatio. Ordo obiectivus, qui importet maturationem subiecti...¹⁵

Haec vero idealis perfectio erit tota humanistica: *actuatio*¹⁶ potentiarum ...¹⁷ ipsius hominis, quam non adipiscetur nisi in societate historica...¹⁸

*Usque*¹⁹ adhuc autem homo nec plene conscius est potentiae suae, nec potest eam vere in actum deducere. Sive ob ignorantiam, sive ob deficientiam evolutionis technicae et organizationis socialis ...²⁰, homo nondum seipsum « realizat »: est *alienatus*. Adhuc oportet seipsum invenire ...²¹, ut liberetur ...²² ab alienationibus. Status *vero*²³ alienationis exprimitur Ideologiis ...²⁴ quae absolutum reddere conantur statum re-

rum mere relativum ...²⁵. Omnis ideologia est systema abstractum, homini superimpositum, intendens evolutionem liberatricem detinere ...²⁶ hominem vel naturae vel aliis hominibus vel Deo *subordinans*.²⁷

Religio enim una est inter « ideologias », qua impotentia vel dependentia hominis per fictam relationem ad ordinem divinum explicantur ...²⁸. Religio est homo quaerens se extra se, illusorie ...²⁹; expressio hominis alienati. Nullus ergo in ea valor specificus; non constituit, sed debilitat hominem.

Parcite, *Patres*,³⁰ si in his, notissimis, immoratus sum. Dixi solummodo ut ea quae nunc tangam melius clarescant.

Negatio religionis seu aspirationum transcendentium ...³¹ non est proprie apud marxistas actus renuntiationis, eo quod homo ignoret quid sit sperandum aut agendum (sicut agnostici), vel eo quod diffidat aut neget aspirationes sensum habere (*sicut pessimistae* ³²). E contra: aspirationes, quae illusorie quidem in Deum proiciuntur, non sunt in se ipsis illusoriae; sunt *actuabiles* in futura societate...³³

Duo igitur sunt hic attendenda:

1. Atheismus iste secumfert eschatologiam suam; atque ex ipsa iudicandus erit. « Paradisus terrestris » non est utopia ad stimulandum. Exigitur ab huiusmodi interpretatione humanistica, cuius veritas ab illa ...³⁴ pendet tota: eatenus enim religio dici potest alienatio quatenus homo facere potest per se ipsum illud quod in religione quaerebat ...³⁵. Omnis aspiratio vel satiabitur vel ...³⁶ circumscribetur intra ambitum possibilitatum mundi oeconomici socialis. Non quod *obteneatur* ³⁷ materialiter ea quae in religione quaeruntur, v. g. resurrectio individualis; at utique cessabit tensio, seu potius disparitas, inter possibilitates obiectivas et tendentias subiectivas.

2. Sic autem, suo modo, marxismus nolens agnoscit realitatem aspirationum ex quibus religio profluit. Non sibi contentus est — et quidem sapienter — eas qualificare ut illusorias eo quod sint subiectivae: subiectivitas enim est ...³⁸ aliquid; et omnis tensio est ad aliquid. Logice, si in societate futura, utcumque perfecta, aspirationes *hominis* ³⁹ adhuc transcenderent, transcendentia habenda esset a *Marxistis ut* ⁴⁰ hominis constitutiva; et necessario admittendus esset polus obiectivus correspondens motui subiectivo.

Haec non polemice nec apologetice urgenda sunt. Indigitanda *tantum* ⁴¹ ut via ad colloquium. Paulus VI acute notavit aliquid sperandum fore ex fidelitate ordini logico, qua marxistae satis affines inveniuntur traditioni doctrinali scholarum nostrarum. Indoles anti-agnostica, et animus realisticus marxismi, positive ad dialogum conducere possent, qui usque adhuc, ob defectum sinceri ...⁴² amoris erga Veritatem, impossi-

bilis fit, sicut ipse Summus Pontifex monet: *Sperandum est ut agnoscant tendentiam in Deum non tanquam alienationem, sed tanquam dynamicam hominis perfectionem.*⁴³

Duae sequelae *ad concludendum*:⁴⁴

1. Interpretatio marxistica vocationis humanae et religionis est, etiam in ordine empirico, inadaequata. Miramur dolentes caecitatem eorum.⁴⁵ At, forsitan ex parte systema ad hoc devenit propter quasdam *deformes*⁴⁶ religionis manifestationes? Oportet — *ut loquar cum Ecclesiam suam*⁴⁷ — abditas causas deprehendere ob quas conturbati sunt Deumque esse negant ...⁴⁸. Religio non est alienatio; tamen ...⁴⁹ continuo purganda erit...

Moderator: Faveas concludere, rev.me!

Orator: ... a quibusdam modis alienantibus...⁵⁰ *Concludo. Praeter modos alienantes, a quibus purganda erit religio, etiam in nostro schemate aut insistendum est ut christianismus non appareat ut systema ideologicum, sed ut factum fundamentum in Christi historica revelatione.*⁵¹

Firmum maneat *suprema*⁵² alienationem fore confidere in sola causalitate humana ad *futuram transformationem quam omnes, etiam christiani, speramus*⁵³ obtinendam. Suprema enim possibilitas nostra est in Christo resuscitato: qui non alienat nos, sed Ipse se alienavit seu exinanivit ut, *per oboedientiam*,⁵⁴ Dominus sit Universi nosque in plenitudinem vitae Dei inducat.

In textu scripto tradito: ¹ In prooemio legimus: « Ecclesia homines edocet, quomodo munera quoque temporalia in luce verae integraeque vocationis suae considerare et implere debeant ». Quae autem in cap. I de integra hominis vocatione tanguntur — prout monuit exc. mus relator — quaestiones sunt principaliores « quae a materialismo, praesertim a materialismo dialectico seu communismo atheistico moventur ». Sed doctrina materialismi dialectici insinuat tantum sequentibus verbis: « Multi vitam hominum nonnisi sub specie finium temporalium respiciunt, vanum, immo saepe nocivum aestimantes quidquid homines ad aeterna provocat, ac si inde a recta cura rerum huius terrae avertantur » (n. 5); « deploranda est caecitas eorum, qui sive docendo sive agendo, hominum vitam ad solas coarctant dimensiones terrestres... » (n. 7). Parum est. Etiam si obsecundamus relatori, qui problemata tractanda dicebat « ut illa systemata modo constructivo per sensum et vitam christianam superentur, et ut ipsi christiani immunes et fortes reddantur », amplior tractatio requiritur. Si enim de integra hominis vocatione sermo est, atheismus dialecticus non tantum incidit in oblivionem aut in despectum alicuius partis vocationis nostrae, sed conatur integram vocationem extra Deum constituere. Ceterum, plures Patres in aula accuratiorem expo-

sitionem atheismi postulaverunt (cardd. Suenens, Döpfner; epp. Hermaniuk, Stimple, Yüpin, Bolatti...). Eam postulat etiam momentum rei, quam Summus Pontifex Paulus VI recenter in litteris *Ecclesiam suam* appellavit « profecto gravissimam earum, quae nostris contingunt temporibus ». ² deest. ³ de quibus ipse Summus Pontifex nervose tractat. ⁴ quarum plures sunt inter Patres et peritos, peritissimi. ⁵ documento conciliari consono. ⁶ meo iudicio. ⁷ eo quod et ipsi se agnoscant in imagine quam proponemus. (Abstrahimus ab aspectibus politicis, non spernendis quidem, qui tamen vel ad nos directe non pertinent, vel in cap. IV locum proprium habebunt). ⁸ Certe. ⁹ Aliunde modus politicus sese gerendi erga religionem magis minusve tolerans vel persecutorius esse potest. ¹⁰ in futuro. ¹¹ Transitus enim ad societatem communistam erit fructus non solum cuiusdam programmatis ex pacto stabiliti circa organizationem laboris et distributionem bonorum, sed. ¹² Potius quam de oppositione inter materialismum et spiritualismum, agitur. ¹³ naturae quidem qualitative complexae. ¹⁴ in ambitu relationum oeconomicarum et socialium. ¹⁵ Societas, ubi libera expansio uniuscuiusque actuabitur intra liberam, et quidem per liberam, expansionem ceterorum omnium. ¹⁶ in actum deductio. ¹⁷ atque possibilitatum. ¹⁸ ad quam referendi sunt omnes qui dicuntur « valores spirituales ». ¹⁹ deest. ²⁰ — vi cuius ea quae sunt omnium ab aliquibus usurpantur —. ²¹ in plenitudine vitae socialis. ²² a pressionibus, a dominationibus. ²³ deest. ²⁴ (philosophicis, moralibus, sociologicis). ²⁵ ea quae sunt in manu hominis ad aliquid suprahumanum transferendo. ²⁶ certo eam retardans (per divisionem in classes, divisionem in publicum-privatum, in temporale-aeternum...). Contra evolutionem vere humanam, « ideologiae ». ²⁷ subordinant. ²⁸ fovetur patiens submissio Voluntati superiori, et consolatio offertur per evasionem. ²⁹ derivatio secundaria divisionis seu defectus harmoniae socialis oeconomicae. ³⁰ deest. ³¹ et consequens reductio hominis ad vitam societatis temporalem. ³² (pessimismus). ³³ quae absorbet in se « valores divinos ». ³⁴ eschatologia. ³⁵ quatenus homo se totum identificabit, ad plenam satisfactionem, cum seipso in suo ambitu spatiali temporali. ³⁶ si adhuc desiderium et exspectatio remanet. ³⁷ obtineantur. ³⁸ modus realitatis, est. ³⁹ deest. ⁴⁰ deest. ⁴¹ deest. ⁴² apertique. ⁴³ Eo ipso quod tendunt ad agnoscendam plenitudinem realitatis humanae, invitandi essent ut tendentiam in Deum non tanquam alienationem, sed tanquam dynamicam hominis perfectionem accipiant. ⁴⁴ deest. ⁴⁵ eiusdem. ⁴⁶ devias. ⁴⁷ deest. ⁴⁸ (*Ecclesiam suam*). ⁴⁹ — sicut omnis vita humana —. ⁵⁰ v. g. individualismus, passivismus, « clericalismus » et alia huiusmodi, quae in disceptatione de indole eschatologica Ecclesiae prolata sunt. Eminent oblivio exigentiarum socialium caritatis, moralis religiosae quae, iuxta possibilitates hodiernas mundum aptiorem construendi, implicant nunc applicationes iuridicas atque technicas. Doctrina marxismi saeculo elapso constituta nondum mutatur; sperandum est ut animi gradatim mutentur, et quosdam cum Ecclesia in colloquium venire possint (*Ecclesiam suam, Pacem in terris*). 2. Christianismus falso habetur ut systema ideologicum, alienans a realitate concreta. In Ecclesia marxistae laudant, imitantur, amorem rationalitatis; sed eam accusant de abstractionismo. Clarius igitur atque incessanter ostendendum est Ecclesiam fundari in facto historico, in revelatione personali amoris Dei in Christo; et doctrinam eius adherere integrali hominis realitati. (Factum Christi morientis et

resurgentis optime elucet in complexu Constitutionum Concilii nostri — de Liturgia, de Ecclesia, de Revelatione — quae ut iam dictum est, constituunt praecipuum nuntium Ecclesiae mundo huius temporis! Quia vero multi non legent nisi hoc schema, oportet ut intra illud Ecclesia seipsam exhibeat, per aliquas saltem connotationes specificas). Appareat ut factum transcendens variables complexiones oeconomicas sociales. Factum, non solum praeteritum; virtus transformans... versus futurum. Nec ut systema doctrinale clausum. Factum christianum omnia quidem illuminat, quatenus sensum finalem ostendit, et fiduciam gignit (Christus enim nobiscum est); non vero quasi per deductionem ex datis principiis omnes articulationes realitatis, ad modum mechanismi rationalistici, patefacere possimus. Multa manent apud nos obscura, investiganda. Inter ista, ipse modus futurae vitae. Curemus ne fideles ipsam reducant ad imaginativam translationem in caelum. Alte proclametur, cum revelatione, transformatio huius praesentis realitatis (socialis, cosmicae), ad modum quo Christus ipsum corpus suum terrenum e sepulchro evexit. Tandem. ⁵¹ deest. ⁵² supremam. ⁵³ talem transformationem. ⁵⁴ deest.

5

EXC.MUS P. D. IOSEPH POGAČNIK

Archiepiscopus Labacensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine trium episcoporum de n. 2 prooemii, par. 2, de « signis temporis ».

*Concrete de magna apostasia a Deo, vel de atheismo, sed sub hoc respectu quatenus nos catholicos tangat.*¹ Inter « signa temporis » quas Ecclesia scrutatur in prooemio n. 2, par. 2, non adaequate, sed exemplificative enumerantur haec: materialismus practicus, mala capitalismi et periculum belli atomici. At de magno et perspicatissimo signo, quod, saltem externe, per tertiam partem mundi apparet, ac non dissimili modo in Occidente inter homines « dechristianizatos » triste grassatur, scil. de magna apostasia a Deo, *ut iam dictum est*² omnino tacetur. Sed post encyclicam Pauli VI f. r. *Ecclesiam suam*, ubi etiam de dialogo, quamvis difficili, cum incredulis sermo est, hoc signum praetermittere non licet.

Ecclesia quidem non iudicare et condemnare mundum depravatum intendit. Revocemus illam gravem regulam et sententiam Ioannis XXIII s. m. in aperitione huius Concilii tradita.

*Ecclesia*³ multo magis conscia sibi esse debet, se a Deo missionem essentialem accepisse ad hunc mundum concretum iuvandum et salvandum, ut ex malo, ope divinae gratiae, fiat bonus et melior, immo sanctus.

Atheismum qui — aeque ac Christi fideles — in Oriente et Occidente invenitur certo certius considerare debemus ut unum ex magnis signis

nostri temporis, i. e. signi, quod praecise *nobis*, christianis huius saeculi, graves obligationes morales et pastorales imponit.

Sub hoc respectu *etiam*⁴ enim atheismus in schemate considerandus est. Ultima ratio nempe, ob quam divina providentia hanc magnam apostasiam a Deo permiserit, est *certe*⁵ cosmica dimensio peccati, a quo etiam nos, peccatores cum simus ...⁶, immunes esse non censeamus. Finis, a Deo praestitutus in permissione talis apostasiae, est nostra correctio et perfecta ac totalis conversio mundi ad Deum.

*Prima obligatio moralis*⁷ est: iugis oratio et fructuosa *paenitentia*. De his scripsit iam Pp. Pius XI, qui nos in suis litteris encyclicis *Divini Redemptoris* severis verbis sic admonebat: « Vos igitur, venerabiles Fratres, vehementer adhortamur, in vestra cuiusvis ditione elaborare, cura quantum poteritis maxima, ut constans precandi studium suique castigandi reviviscat atque cotidie magis incalescat... Instamus enixe, ut supplicationibus suique ipsorum castigationibus multiplicatis, a Deo validam opem Ecclesiae suae impetrent ».

Ne obliviscamur, hanc obligationem eo magis urgere clericos et religiosos, quanto hi magis Deo consecrati sunt...⁸

*Secunda obligatio est haec*⁹: *promotio iustitiae socialis*. Studendum enim est, ut doctrina socialis Summorum Pontificum quantocitius ubique terrarum in actum deducatur; et reformae sociales sponte sunt inducendae. Doctrina socialis Ecclesiae non mortuae litterae manere sinantur, sed in praxi exsequendae sunt. Etiam litterae pastorales episcoporum sine realisatione practica reformarum socialium ulteriorem propagationem revolutionis socialis non avertent. Tempus urget. (Scio *v. g.*¹⁰ gubernatores atheos in mea patria socialem encyclicam *Mater et Magistra* accuratissime studuisse et quidem prius quam episcopos). Bona accumulata, etiam ecclesiastica, quae pauperibus, *et horum bonorum*¹¹ cupidis, scandalo sunt, distribuantur, ne aliquando contingat, ut in socialisatione revolutionari, possidentibus nolentibus, vi adimantur. Haec obligatio etiam in n. 23 nostri schematis, ubi de vita oeconomica et sociali schema loquitur, expresse urgeatur.

Tertia obligatio, huic secundae similis, est, ut inter populos christianos doctrina catholica de *minoritatibus nationalibus*, de qua Pp. Ioannes XXIII s. m. in litteris encyclicis *Pacem in terris* tam clare scripsit, in praxi servetur. Pastores hanc magnam chartam minoritatum nationalium prae oculis habeamus oportet, ut evolutionem naturalem minoritatum, praesertim quoad linguam et culturam propriam, promoveamus — quod officium iustitiae est — et hanc culturam minoritatis cum natione, in qua minoritas vivit, harmonice componamus. *Quae doctrina ex*

encyclica « Pacem in terris » quoad substantiam in decreto de Ecclesia in mundo huius temporis nequaquam deesse potest.

Et ultimo: quaestio oritur, quam obligationem signum magnae apostasiae imponat christianis qui inter incredulos — et hi christiani sunt¹² milliones — vivunt. Responsum dat S. Ioannes in Apocalypsi (cap. 13¹³), illam gravem, profundam et quodammodo mysteriosam sententiam proferens: Hic est patientia et fides sanctorum.

Emendationem propositam tradam in scriptis.¹⁴

Conclusio. Ecclesia ergo mundo hodierno, etiam atheo, Christum Salvatorem qui est via, veritas et vita, dare debet. Haec obligatio, ut bene in relatione dictum erat, non tantum hierarchiae incumbit, sed toti Ecclesiae ...¹⁵ toti populo Dei, qui in mundo vivit, et suo testimonio est tamquam mundi anima — ut scribebat antiquus auctor epistolae ad Diognetum ...¹⁶: « Quod anima est in corpore, hoc sunt christiani in mundo ». Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Quamvis nostrum schema, ut in adnexo (pag. 49, n. 17) dicitur, det consulto tantum principia generalissima, tamen continet directivam ad omnimodam omnis generis activitatem catholicorum praesertim laicorum. Semen potest esse florescentis culturae christianae, in hoc mundo pluralistico aedificandae. Argumentum schematis pro hodierna Ecclesiae vita pastoralis tanti est momenti, ut iam nullo modo differri possit. ² deest. ³ ut Ioannis XXIII s. m. gravem illam in aperitione huius Concilii sententiam et regulam in mentem revocemus, sed. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ et quotidie peccemus. ⁷ deest. ⁸ « Nisi paenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis », dixit Dominus. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ at et eorum. ¹² et sunt, cum gaudio dicam. ¹³ (13, 10). ¹⁴ Propono ut, praeter memoratam doctrinam de minoritatibus nationalibus Ioannis XXIII, in schemate in prooemio addatur hoc vel simile: Ecclesia revera dolore afficitur hodie tot homines in apostasia et immo in negatione existentiae Dei versari, et consequenter absolutam obligationem ordinis moralis negare. Christiani ergo meminerint oportet, se ad continuam precem et fructuosam paenitentiam obligari. Ii vero qui inter incredulos vivunt, se secundum mentem apostoli (cf. *Apoc.* 13, 10) in patientia et fide sanctorum perseverare debere meminerint. ¹⁵ simul cum laicis. ¹⁶ (c. 6, n. 1).

[*Adhaeserunt etiam*] Max. Držečnik, ep. Mariborensis; Ioannes Jenko, ep. tit. Acufidensis.

6

EXC.MUS P. D. HENRICUS TENHUMBERG
Episcopus tit. Thuburnicensis, aux. Monasteriensis

Venerabiles Patres et Fratres,

In prooemio nostri schematis ...¹ agitur *de Ecclesia perscrutante signa temporum*; in cap. II ...², autem de munere apostolorum eorumque successorum proprio. Ambo paragraphi una ad alteram tendit. Pastoralis enim munere episcoporum competit, de investigatione signorum temporis et de sic dicto « aggiornamento » et actione Ecclesiae in quolibet tempore invigilare et iudicare.

Ideo hac in aula conciliari in facie totius Ecclesiae et mundi interrogemus nos oportet, *quomodo et quibus de causis Ecclesia in decursu temporum, praesertim in saeculis elapsis signa temporum vel omnino non vel nimis tarde intellexit* et ideo sat detrimenti pro se ipsa cepit et pro muneribus suis in societate humana causavit. Quae quaestio magni momenti est pro omni auctoritate in universa Ecclesia. Certe investigatio historica vos, venerabiles Patres, hac occasione taederet. Solummodo interrogemus, quomodo possibile erat, ut plures fundatores Ordinum, plures alii sancti necnon fideles praeclari utriusque sexus, laici et sacerdotes, qui signa temporum mature iam cognoverunt, non solum primo instante sed etiam per longum tempus ab auctoritate Ecclesiae sunt saepe saepius repulsi, accusati, iudicati et nimis tarde et sero agniti et nimis raro pro libera actione in Ecclesia et pro Ecclesia sunt firmati, forsitan denique discipuli eorum post mortem. Pro multis stent nomina, Ignatius a Loyola et Societas Iesu, Vincentius a Paulo, Franciscus Salesius, Ioannes de la Salle, Maria Ward.

Etsi quaestiones historicae a doctis scientiarum historicarum sint solvendae, nobis liceat inquirere, quid sit faciendum, ut futuro tempore talia damna ab Ecclesia avertantur. Mea humili opinione pro investigatione et recta interpretatione signorum temporum in Ecclesia absolute necessaria sunt, quae sequuntur:

1. *Theologia renovata de Spiritu Sancto eiusque vita et operatione in Ecclesia*. Ex nova vitali conscientia de praesentia et assistentia Spiritus Sancti in Ecclesia fundamentum gratiae pro cognoscendis signis temporum solidior reddetur.

2. *Necessaria mihi esse videtur renovatio theologiae biblicae et patristicae*, non solum sub aspectu oecumenico, sed imprimis in favorem rectae habilitatis auctoritatum in Ecclesia, modellum Christi, apostolorum

et Patrum sequentes, « Spiritum non extinguere, sed omnia probare, et quod bonum est, tenere »...³

3. Super hoc fundamento *nova aestimatio charismatum et donorum in populo Dei* locum habere debet. Signum talis novae aestimationis est ista paragraphus n. 12 in schemate *de Ecclesia*, quae de charismatibus in populo christiano tractat.

4. Verificatione doctrinae renovatae de Ecclesia autem *omnis auctoritas in Ecclesia novum stylum, novam methodum agendi, invigilandi, et diiudicandi quaeratur oportet.*

Omnis anxietas angusta *esset*⁴ relinquenda. Anxietas enim auctoritatis servitium servile fidelium excitabit, nequaquam autem et nunquam spiritum caritatis et magnanimitatis, qui superat pericula et scandala uniuscuiusque temporis...⁵

Ideo *proponere audeo*,⁶ ut in schemate nostro, forsitan in *hoc*⁷ prooemio n. 2 *vel in cap. II*,⁸ *aliquid dicatur de officio episcoporum et omnis auctoritatis in Ecclesia*, nempe ex reverentia erga Spiritum Sanctum in Ecclesia viventem charismata et dona fidelium agnoscere, fovere et invigilare, *ut Spiritu Sancto movente Ecclesia per dona sua prophetica signa temporum semper mature et recte intelligat, ut voluntatem Dei incunctanter ad tempus adimplere valeat. Dixi. Gratias.*

In textu scripto tradito: ¹ n. 2. ² n. 11. ³ (cf. 1 Thess. 5, 12 et 19-21). ⁴ est. ⁵ Institutiones Ecclesiae, etiam hic in Curia Romana, praesertim Supr. Congr. S. Officii, ex officio nimis negativo, nempe de erroribus et haeresibus possibilibus semper invigilandi et inquirendi, solvatur. Pro tota institutione et pro membris tale officium est ingratum et certo certius est onerosum. Munera plus positiva, e. g. fovendi et excitandi fidem in partibus et regionibus periclitantibus, sibi commendata habere optandum est. Officium autem plus negativum, i. e. diiudicandi de doctrina et vita fidelium fiat in forma regulariter publica et ad normas communes iuris in tribunali, ab omni potentia legislativa totaliter distincta. ⁶ propono. ⁷ deest. ⁸ sive in cap. II n. 11.

7

EXC.MUS P. D. REMIGIUS IOSEPH DE ROO

Episcopus Victoriensis in Ins. Vancouver

Venerabiles Patres,

*Nomine 10 aliorum, loqui velim*¹ de prooemio, de introductione huius cap. I, quae nimis negativa videtur, necnon ...² de n. 9. In statu praesenti mundi, magni momenti est fideles monere ne aliquam dyco-

tomiam inter munera naturalia et supernaturalia vocationis suae ponant. Vocatio integra hominis, si Ecclesia eam proclamare desiderat in fidelitate suae missioni, nequit ab *Ecclesia*³ discerni nisi in lumine spiritus Christi.

In lumine spiritus Christi, hominis vocatio in mundo est sese incarnare in mundo, quia a Deo creatus est sicut rex mundi, ut mundum ducat ad perfectionem suam naturalem integram et eo ipso ad illam mysteriosam sed veram finalitatem quam eschatologicam vocamus.

1. Spiritus autem Christi nobis revelatus fuit mysterio Paschatis suae, in quo ad eam promovendam et salvandam, totam creationem a fundamento reassumpsit et spiritum gloriae Dei in eam infundendo superelevavit.

Homines, si in spiritu Christi volunt operare, conari debent ut de-
tegant qualis fuit spiritus Christi relate ad mundum:

a) non fuit spiritus condemnationis mundi;

b) nec fuit spiritus despiciens quo Christus, conscius propriae divinitatis, satis duxisset salutem mundo ab exteriori infundere;

c) e contrario spiritus Christi fuit spiritus amoris, incarnationis et communionis. Ad humanitatem promovendam et salvandam Christus prius hanc humanitatem modo realistico et concreto assumpsit.

2. Incarnatio non est praeambulum simpliciter nec quidem mera conditio sine qua non redemptionis. Forsitan in nostra Christologia valorem soteriologicum praetermisimus eventus quo « Verbum caro factum est », caro factum non solum carnem voluntarie induendo, sed caro factum in toto realismo suo. Christus incarnando se nos redimit. Et in incarnatione nobis revelavit quid sit authentica regalitas hominis super creationem, quia ad « cosmos » integrum restaurandum homo factus est.

3. Nisi christianus, ille homo novus, sese realiter incarnet in mundo, mundi promotio et restauratio non complebitur.

Haec incarnatio sensu maxime realistico accipi debet. Non potest christianus sese considerare ut membrum societatis quasi exterioris mundo (mundo scil. in sensu positivo) vel societatis supra mundum, sese inclinantis versus mundum ad dandum illi bona sibi soli a Deo reservata. Sese debet in mundum immergere, communicare in omnibus eius tensionibus, inquisitionibus, deceptionibus, immo et in omnibus eius victoriis. Nihil eorum quae in mundo existunt christiano alienum esse potest. Omnia e contrario debent certo modo eius caro fieri.

4. Sic per incarnationem realem authentice communicans cum mundo, intime in omnibus mundi problematibus immersus, pars integrans

eius factus, ex mundo factus et pro mundo, mundi aspirationibus transfixus, active in progressu mundi intromissus, homo christianus fermentum in massa esse debet sicut et Christus, et munus regale in servitium mundi adimplere.

5. Christus, *autem*⁴ etiamsi vere homo factus, humanitatem talem non dereliquit qualem eam invenerat. Eam ad Patrem sublevavit per Passionem et Resurrectionem suam maximum statuens signum temporum.

Sic nunc homo christianus debet mundum aperire universo superiori realitatum, quod mundo non est alienum nec ei ab extra additum, sed potius finalitati eius intimae et quidem adspirationi inconscienti correspondet. Sic solummodo homo fidelis est vocationi quam Deus ei dedit ut sit nempe vicarius Christi in sinu universi.

Duo velim per modum conclusionis proponere:

1. Christifideles discant oportet se totam vocationem suam et quidem missionem ipsam Ecclesiae realizare quando seipsos in structuras mundi et in eius colluctationes intromittunt, quando in dynamismo communitatis humanae in spiritu Christi ab intro communicant.

2. *Clarius etiam dicendum videtur in schemate quod*⁵ nemo potest aedificationi communitatis christianae effective adlaborare nisi active participet in elaboratione communitatis humanae. Hic est sensus profundus et ultimus praecepti caritatis. Caritas non respicit aliquos tantum actus vocationi humanae superadditos, sed totam existentiam christifidelis informare debet. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Loqui intendo. ² et. ³ ea. ⁴ deest.
⁵ deest.

[*Adhaeserunt etiam*] Mauritius Baudoux, arch. S. Bonifatii; W. E. Doyle, Nelson; W. E. Power, Antigonish; Antoine Hacault, aux. S. Bonifatii; P. Hoffer, sup. gen. Marianisti; N. Gallagher, aux. vic. castr.; Bernardus J. B. Miele, ep. tit. Bararitanus; J. Wilhelm, aux. Calgary; Ernesto Costa, ep. Inhambane; J. R. Windle, aux. Ottawa; A. Collini, ep. coad. Adiacensis; Manuel, ep.; Gerard Huyghe, ep. Arras.

8

EXC.MUS P. D. SANCTUS QUADRI

Episcopus tit. Villanovensis, aux. Pineroliensis

Venerabiles Patres et dilectissimi periti,

Cap. I agit de valore munerum terrestrium in vocatione hominis. Inter munera terrestria recensetur labor. In pag. 9, linn. 7, 8, 9, optima quaedam dicuntur de labore sed puto ea esse insufficientia.

In schemate clare elucere debet polyvalentia seu *multiplex valor*¹ naturalis et supernaturalis ipsius laboris ita ut labor reapse consideretur in vocatione hominis completa...²

De hoc *multiplici valore*³ harmonice loquendum est, initium sumentes ex iis quae omnibus facilia et communia sunt, ut transitum faciamus ad ea quae valent pro credentibus et speciatim pro christianis.

Etiam meo iudicio haec esset methodus sequenda in toto schemate. Nescio utrum possibile sit omnia dicere in cap. I emendato; momentum laboris in vita hominis melius esse suadet *forsan*⁴ numerum specialem in cap. IV ponere, distinctum ab illo in quo agitur de vita economica et sociali.

En breviter quae, meo iudicio, dicenda essent.

1. Labor est necessitas biologica, scil. subsidium ordinarium ad propriam et suorum vitam sustentandam.

Qui in Deum credunt ab ipso humiliter et digne obligationem laboris acceptant.

Christiani sudoris quoque significationem ex revelatione sciunt.

2. Homo novit se, labore scientifico et technico, res cognoscere, ...⁵ et perficere ut semper melius hominibus serviant; gaudium experitur in perficiendo opere et in opere perfecto.

Qui in Deum credit, animo humili et amore pleno, res a Deo creatas cognoscit et transformat, eas perducens ad perfectionem quam Deus in suo consilio praevidit et iussit; sentit se partem habere in evolvendo consilio Dei de creatione rerum et hominis.

Christianus laudem obiectivam et subiectivam assumit et elevat in exercitio sui sacerdotii universalis, a Christo in baptisate participati.

3. Quilibet homo novit, labore, non tantum res sed seipsum quoque ad perfectionem duci. Labor est fructus personae humanae spiritualis, instrumentum et occasio ad proprias ingenii vires evolvendas et ad virtutes exercendas.

Qui in Deum credit novit se, causam secundam, cum Deo, causa prima, etiam in labore agere, secundum fines a Deo determinatos.

Christianus suas activitates cum Christo exercens et sacrificia perferens, vim redemptivam ex passione Christi eis tribuit, animam suam et aliorum purificans, seipsum et alios sanctificans.

4. Quilibet homo scit, labore intellectuali et materiali, civitates construere, domus, scholas, ecclesias et ipsas institutiones et structuras societatis; revera labor dici potest fons, quamvis non unicus, progressus et humani cultus seu civilizationis. Homo bene novit omnia in vita oeconomica et sociali leali et generosa cooperatione crescere.

Qui in Deum credit *humani*⁶ cum aliis collaborat et eis servit, creaturas Dei in ipsis videns.

Christianus altius progreditur, proximum tamquam fratrem, ...⁷ et ipsum Christum agnoscens: operas suas cum aliis faciens non solum tamquam aliquid necessarium ad existentiam et vitam societatis sed tamquam testimonium amoris quo vita productiva et socialis profundius et efficacius fundatur et evolvitur.

His breviter ...⁸ de natura laboris dictis, statim ad ipsius conditionem historicam est deveniendum...⁹

Conditio historica laboris facillime nos persuasos facit laborem non esse nec unicum nec supremum valorem vitae et natura sua exigere visionem completam naturae humanae et mundi; in qua visione labor quoque valorem et limites proprios invenit qui suam efficaciam socialem et spiritualem in tuto collocant.

Vera natura laboris securius cognoscitur et eius conditio historica melius evolvitur ab hominibus qui creaturas et filios Dei se esse norunt; tunc datur completa spiritualitas laboris vel melius spiritualitas christiani operantis.

Ad hanc spiritualitatem aliquid conferre potest legitima spes de non inutilitate laboris terrestris etiam relate ad destinationem finalem vel eschatologicam mundi materialis; sed haec adhuc nimis obscura sunt, et erunt usque ad consummationem saeculi, ut valeant robur et gaudium hominibus operantibus praebere.

Ex ista doctrina christiana de labore eruendae sunt conclusiones sive in ordine religioso sive in ordine sociali, sive pro vita singulorum sive pro officiis christianorum in mundo.

Post haec agendum esset de professione ...¹⁰, de vocatione professionali et consequenter de eius spiritualitate, *speciatim*¹¹ circa id quod attinet ad conditionem iuvenum et mulierum. *Haec omnia autem commissioni remittam.*¹²

Maria, sponsa et mater, domus officia executata est.

Iesus artem fabri cum Ioseph exercuit in concivium utilitatem et ad *suam*¹³ familiam sustentandam; in sua exponenda doctrina multoties exempla ex labore virorum et mulierum traxit...¹⁴

Faxit Iesus, Deiparae et Ioseph intercessione, ut, omnibus coope-
rantibus, crescat in dies non civilizatio laboris sed civilizatio authentica
personae humanae, filii Dei adoptivi, in qua etiam labori tribuatur locus
a Creatore et Redemptore praefinitus et in quo omnes, *sive singuli sive
consociati*,¹⁵ cuiusvis stirpis, condicionis et culturae, etiam per laborem
vitam terrestrem et caelestem melius construant. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Verbum « polyvalentia » explico.
Humanae activitates, et etiam labor, habent contentum vel valorem vel signifi-
cationem multiplicem sive in ordine naturali sive in ordine supernaturali. ³ con-
tentu. ⁴ deest. ⁵ transformare. ⁶ deest. ⁷ compartem Corporis
Christi mystici. ⁸ et plane, ut spero. ⁹ Etiam si aliquae formae laboris
nimis graves et asperae amoveantur, ut decet, semper manebunt paenae ordinis psy-
chologici et moralis, praesertim in moderna organizatione laboris. Praeterea saepe
homines nimis parvas opes ex labore trahunt, sine securitate vitam degunt et
propriam personalitatem evolvere nequeunt. ¹⁰ scil. de determinata activitate
laborativa quae modo constanti et impegnativo exercetur, in societatis utilitatem
et ad propriam vitam sustentandam. Quae dicenda essent. ¹¹ etiam. ¹² ad
commissionem remitto. ¹³ sanctam. ¹⁴ in coena panem et vinum, fructus
laboris et signa munerum et vitae hominis in terra, in Corpus suum conver-
tit. ¹⁵ deest.

9

EXC.MUS P. D. IGNATIUS ZIADÉ
Archiepiscopus Berytensis Maronitarum

Venerabiles Patres, dilectissimi Observatores ac Auditores,

Quoad prooemium et cap. II huius schematis tria vota vellem expri-
mere ut perficiantur, et quidem substantialiter, a commissione compe-
tente.

Ad n. 1. Natura materiae hic tractandae omnino requirit ut incipia-
tur a vero statu quaestionis seu « *diagnostico* » *generali*.

Etenim *a) mens hodierna*, cum sit positiva et technica, non procedit
ab argumentis auctoritatis, modo deductivo, sed imprimis *ab observa-
tione* rerum, modo inductivo.

b) Ad finem pastoraalem attingendum, incipere non possumus a
considerationibus speculativis aut mere exhortativis.

c) Cum hoc schemate ad finem Concilii pervenimus, scil. ad ma-

gnam « *revisionem vitae* » ...¹ totius Ecclesiae. Ad illud obtinendum oportet imprimis videre, secundo iudicare sub luce Evangelii, tertio agere.

Primum videre! Urget ergo prooemium amplius, quod praecise et synthetice tractet de diagnostico generali, non tantum mundi nostri temporis sed etiam situationis Ecclesiae hodiernae. Itaque propono ut *pars descriptiva cap. IV* in prooemio ponatur, ita ut in capitibus sequentibus agatur de luce evangelica et de consequentiis practicis.

Ad n. 2. Optatur *expositio magis theologica de « signis temporum »*. Haec verba ab Evangeliiis sumuntur ...². Ne forte ad sensum accommodatum nimis debilem intelligantur, oportet ut ad textus Evangelii referamus. Secundum Evangelium signa temporum:

a) non sunt tantum res creatae quae Creatorem manifestant, tamquam in quadam revelatione cosmica (de qua agitur potius in Epistola ad Romanos ...³), sed sunt praecise *signa adventus Domini*. In novissimis temporibus, Christus Redemptor ipse est compendium signorum temporum. Indoles *eschatologica* hic omitti omnino nequit.

b) Mundus semper signa postulat, sive in rebus mirandis sive in ideis persuasivis sapientiae humanae. Sed potentia et sapientia Dei sese exprimuntur in signo unico, quod omnia signa continet, scil. *in Resurrectione Domini*. « Generatio mala et adultera signum quaerit; et signum non dabitur ei nisi signum Ioniae prophetae » ...⁴

Consequenter a) In perscrutandis signis temporum, christiani non solum *problemata* mundi investigant ut ea cum mente christiana solvant, sed potius *mysterium* totius historiae in lucem perfectam afferre conantur. Signa temporum a nobis revelanda sunt, a nobis qui testimonio Resurrectionis ardescere deberemus. A. v., signa temporum *in theologia libri Apocalypsis* fundari optamus. Non est nisi Agnus occisus qui librum historiae aperire possit.

b) Signa temporum a sola fide agnoscuntur, quia in solo Christo Domino revelantur. Totum schema inspirari deberet *a luce Parousiae Domini*. Iam tota historia praegnans est Parousiae Domini; omnem novitatem secum afferentis.

c) Omnia problemata in luce mysterii Resurrectionis consideranda sunt. Omnia enim ad sensum hominis reducuntur et ideo humanismum integralem vocant; porro humanismus non invenitur nisi in *humanismo Transfigurationis*, qui est vita Resurrectionis in priore conditione humana perfusa.

Ad n. 3 et cap. II. Quando Sacra Synodus Ecclesiae filios alloquitur, oporteret quod principia theologica de relatione Ecclesiae ad mun-

dum explicite referantur *ad Oeconomiam historiae salutis*, ad mentem voti bis expressi a Summo Pontifice Paulo VI. Optatur ergo:

1. Ut inseratur in luce fidei *vocatio mundi hodierni in tota historia salutis*; a. v., omnia nostra problemata radicaliter nova sunt ex eventu Redemptionis humani generis in Christo adimpletae, etiamsi eadem problemata materialiter in quacumque aetate historiae inveniri possint.

2. Optatur ut foveatur *vigor propheticus populi Dei*, cuius munus est hodie vivere problemata non solum ut phaenomena, sed profundius ut eventus in quibus effunditur Spiritus Domini surrecti. Prophetiae sumus, sed de quo testificamur? De quibusdam valoribus, an de energia Christi viventis? Optio non datur inter caelum et terram, sed vocationem accepimus ut omnia assumemus ut omnia redimemus.

3. Optatur tandem ut *lineae maiores nostri Concilii in hoc schemate clarius convergant*, scil. sensus mysterii *Liturgiae* ut fermenti Transfigurationis historiae, sensus *Ecclesiae* ut communionis Sanctissimae Trinitatis hominibus communicatae, sensus eschatologicus sacrae Traditionis ut prophetiae *Oeconomiae Spiritus*, ita ut tandem eluceat sensus genuinus habitudinis *naturae ad gratiam* per *Gloriam* quae iam operatur in prima creatione. *Gratias. Dixi.*

In textu scripto tradito: ¹ (révision de vie). ² (*Mt.* 16, 1-4; *Lc.* 54-56).
³ 1, 21 ss. ⁴ (*Mt.* 16, 4).

Moderator: Transitus nunc fit ad cap. II et ad cap. III ex professo tractandum.

10

EXC.MUS P. D. ALFRIDUS ANCEL

Episcopus tit. Myrinensis, aux. Lugdunensis

Patres venerabiles, Fratres carissimi,

Nihil obiiciendum inveni contra ea quae dicuntur in cap. II ...¹. Sed aliquid mihi videtur necessario ei addendum esse scil. de modo quo munus Ecclesiae circa res temporales quasi integretur in sua missione totali. Alioquin non poterimus respondere aliquibus difficultatibus quae mihi videntur maximi momenti.

Primo quidem, si textus noster remanet qualis est, non poterimus obviare erroribus qui nunc passim inveniuntur circa naturam et finem Ecclesiae; potius autem eis erroribus aliquod adiutorium videremur afferre.

Non enim desunt hodie inter homines, christianos aut non-christianos, qui putant Ecclesiam plus minusve renuntiasse missioni suae spirituali et aeternae. Secundum eos, Ecclesia videns oppositionem aut saltem indifferentismum mundi relate ad nuntium suum spiritualem et aeternum, vult sese adaptare mentalitati hodiernae quae hominem in immensum extollit et unice valorem terrenarum rerum aestimat.

Ideoque, Ecclesia, secundum eosdem, plus minusve derelinquens spem rerum caelestium totam sese incumbit rebus terrenis, atque quasi unice vult esse conscientia et animatrix huius mundi, ut homines meliorem vitam degant in pace et prosperitate terrena.

Quomodo huic difficultati respondebimus, si explicite de missione totali Ecclesiae non loquemur?

Secundo autem, etiam apud homines qui characterem transcendentem missionis Ecclesiae putant se cognoscere, remanet magna difficultas. Non vident enim cur Ecclesia, cuius missio est spiritualis et aeterna de rebus terrestribus sollicita sit. Estne hoc munus quasi suppletivum, quia societas civilis nondum sat bene ordinaretur? Estne hoc munus quasi medium attrahendi homines ut christiani fiant, quia media spiritualia iam efficacia non essent? Estne tandem hoc munus quasi simulatio ab Ecclesia adhibita ut imperium suum super homines recuperare possit?

Parcite mihi Patres si haec dura pronuntio. Attamen, ea sub diversis formis, propriis auribus, pluries audivi.

E contra, omnia clara essent, si ab initio huius capitis, plene ostenderetur quae sit missio Ecclesiae in sua plenitudine et quomodo munus suum erga res temporales pars sit integralis huius missionis, ita ut Ecclesia vera deficiens esset relate ad missionem suam spiritualem et aeternam, si curas huius mundi negligeret.

Verum est quod iam in schemate doctrinali *de Ecclesia*, multa dicta sunt de natura et de missione Ecclesiae. Sed hoc schema, quamvis ditissimum sit atque pulcherrimum, certe parum in mundo hodierno legetur, quia modum cogitandi et sese exprimendi praebet, qui vere alienus est a mentalitate plurimorum. Unde, quin ullo modo repetantur quae iam ibi dicta sunt, alio prorsus modo hic in nostro schemate praebenda sunt ut nostri coetanei vere possint intelligere, quae sit genuina missio Ecclesiae et quomodo adimpletio huius missionis necessario circumferat sollicitudinem rerum temporalium.

Alii tamen putant non loquendum esse de missione spirituali et aeterna Ecclesiae in schemate nostro, quia ad omnes dirigitur homines. Secundum autem meam experientiam, saepe enim cum non-christianis collocutus sum, non timeo affirmare homines nostrae aetatis vehementer expectare a nobis ut, tota sinceritate, eis dicamus quid simus et qua

ratione de rebus terrenis tractemus. Sane, adhibendus est modus loquendi adaptatus et omnino relinquendae sunt omnes falsae species apologetismi, proselytismi aut moralismi. At quando non-christianis genuinum testimonium fidei nostrae et actionis nostrae afferimus, libenter plerumque illud *audiunt*.² Nonne ita oboedimus Petro dicenti nos semper paratos esse debere ad satisfactionem omni poscenti nos rationem de ea quae in nobis est spe...³

Petendo autem hanc additionem, nullam reprehensionem affero textui nostro. Redactores enim eius debuerunt normas eis praestitutas sequi, ideoque *confecturi*⁴ erant, ut aiebat exc.mus relator, schema quod ageret « non de evangelizatione mundi sed potius de habitudine Ecclesiae ad problemata temporalia ». Attamen, studium hucusque factum necnon animadversiones Patrum in aula clare ostendunt quod non possumus loqui de habitudine Ecclesiae ad problemata temporalia, si non loquimur sat clare et explicitè de relatione huius habitudinis Ecclesiae ad missionem suam, quae totaliter in evangelizatione consistit.

Et si in aliquibus vestrum, Patres venerabiles, aliquid permaneret dubium, eis consulerem ut iterum legant cap. III Encyclicae *Ecclesiam suam*. Hic enim Summus Pontifex directe agit de colloquio seu de dialogo Ecclesiae cum mundo et clare ostendit originem huius colloquii in ipsa revelatione divina inveniri. Insuper, clare etiam affirmat hoc colloquium esse imprimis colloquium apostolicum et evangelicum. Nobis etiam commendat Summus Pontifex, ut nullo modo extenuemus veritatem neque aliquid de ea imminuamus.

Unde instantissime peto ut explicitè exprimatur in nostro capite quae sit missio Ecclesiae in sua totalitate et ut clare exponatur quomodo munus Ecclesiae circa res temporales nullo modo alienum sit a genuina missione Ecclesiae sed e contra pars necessaria sit huius missionis. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (de Ecclesia Dei hominumque servitio dedita).
² audient. ³ (cf. 1 Pt. 3, 15). ⁴ confuturi.

EXC.MUS P. D. LUDOVICUS LA RAVOIRE MORROW

Episcopus Krishnagarensis

Humiliter rogo vos, Patres venerabiles, cum amore paterno haec pauca verba audire.

Loquor nomine plurimorum centenorum millium filiorum et filiarum hominum in mundo huius temporis...¹

Hi pueri nostri, cum debeo explicare doctrinam de quibusdam punctis, ...² non amplius me intelligunt.

Et quomodo intelligere possunt, Deum, qui est Pater amantissimus, ad aeterna supplicia damnaturum esse eum qui feria sexta aliquantulum carnis comedit, non secus ac eum qui adulterium commisit vel hominem occidit?

Ista praecepta et alia in Ecclesia latina paulatim imposita sunt sub poena peccati mortalis. Sed hoc est durum, cum vix appareat proportio inter haec praecepta et gravia mandata Dei.

Non loquar de subtili casuistica quae in hac materia floruit tanquam in campo fertilissimo, quaeque fovet spiritum legalisticum potius quam spiritum religiosum, atque non-catholicis est *uti dicam*³ obiectum irrisionis.

Nec dicatur: nisi haec praecepta sub poena peccati mortalis imponantur, a fidelibus non observantur. Sed, pro dolor! in multis regionibus ista gravissima sanctio non obtinet suum effectum. Plurimi catholici non iam curant de istis praeceptis, nec credunt se committere peccata vere mortalia. Inde oritur periculum ne sensus moralis obtundatur, et etiam graviora mandata divina non magis aestimentur quam illa praecepta ecclesiastica.

Venerabiles Patres. Nonne haec facta vere sunt aliquod *signum* nostri temporis? Nonne quasi clamant necessitatem totam hanc materiam novo examini subiciendi? *Non propono* ut praecepta ecclesiastica supprimantur: exprimunt enim venerabilem traditionem Ecclesiae. Sed videtur omnino necessarium ut haec materia simplificetur, nec ullum praeceptum tam facile imponatur sub poena peccati mortalis et comminatione supplicii aeterni.

Nonne plura centena millium catholicorum prima feria sexta cuiusque mensis ad missam offerendam et communionem recipiendam vadunt sine obligatione sub poena peccati mortalis?

Venerabiles Fratres, religio Christi non est religio timoris, sed amoris; et nisi provocemus ad spiritum amoris potius quam ad timorem paenarum, verus dialogus cum mundo huius temporis videtur impossibilis. Gratias. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ meum interventum de n. 14. abstinentiam, ieiunium eucharisticum...

² v. g. circa

³ deest.

12

EXC.MUS P. D. ANTONIUS HACAULT
Episcopus tit. Mediensis, aux. S. Bonifatii

Venerabiles Patres, carissimi Periti et omnes adstantes,

Sancta Synodus, in cap. II schematis, Ecclesiam ita ostendere cupit ut homines possint bene intelligere quomodo *ipsam*¹ suam missionem circa mundum interpretetur...²

Etsi non desint positiva elementa quae mysterium Ecclesiae optime designant, generatim tamen habitudinem intrinsecam et intimam Ecclesiae cum hominibus insufficienter patefaciunt. Ipse textus Ecclesiam nimis praebet veluti structuram mundo superpositam et eidem quasi alienigenam. Hoc apparet praesertim in nn. 11 et 12.

Ideoque, tria fundamentalia tamquam principia ad cap. II recognoscendum exponere cupio.

I. Ecclesia omnes et singulas quaestiones hominum solvere nequit.

Ecclesia Christi, natura sua, divina est necnon et humana. Vitalis haec veritas optime exponitur in schemate *de Ecclesia*...³. Iter suum ad regnum caelorum dirigens, Ecclesia non erubescit sua humana conditione. Secundum exemplum Domini sui, sese realiter humanam manifestare non dubitat in conspectu omnium hominum...⁴

Si, e contra, Ecclesia concipitur tanquam societas quaedam totaliter ab hominibus separata, ut solummodo transcendentalis, perfecte in seipsa constituta ac exclusive divina, tunc ipsa apparebit ac si esset quadam virtute aut potentia quasi magica exornata, quae responsa singula ad hominum quaestiones « automaticae » decernere possit. Cap. II in periculum infert hanc erroneam Ecclesiae notionem prae se ferre, atque in hominibus falsam fiduciam suscitare cui postea satisfacere nequeat.